(?t Prefeitura de
'.:','SOROCABA

Secretaria de Governo
e Relações Institucionais

'\' =\\,'".
j. '\.

'.\

\ ..

SGRI/GP-421/2010

Sorocaba, 04 de novembro de 2010.

Servimo-nos do presente, para acusar o
recebimento do Oficio n" 1021, datado de 19/10/2010, encaminhando a cópia do
Projeto de Lei n° 317/2010, de autoria do nobre Edil Hélio Aparecido de Godoy,
dispõe sobre a inclusão de atividade extracurricular de ensino da atividade
"Educação para o Trânsito" nas escolas municipais. Conforme informações da
Secretaria da Educação - SEDU, a Secretaria tem parceria com a
Concessionária ViaOeste, desenvolvendo junto aos alunos da 3a série da rede
municipal o programa "Estrada para a Cidadania". O mesmo possui as seguintes
metas:

formar pedestres e futuros motoristas mais conscientes de suas
responsabilidades;
- diminuir o número de acidentes no trânsito;
- estimular os alunos para que transmitam as regras e valores aprendidos à à
família e toda a comunidade;
- conscientizar o aluno, por meio da auto-estima, sobre a importância da
preservação da vida.(Segue em anexo, cópias sobre o programa).

Educação para o trânsito trata-se de um tema
transversal e deve ser desenvolvido por todas as unidades escolares, as quais já
fazem parcerias, inclusive URBES e a Guarda Municipal com o Projeto
MiniCidade.

Sendo só para o momento, subscrevemo- nos
reiterando nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,
'} /;ç- __ ~

\ /L'C.....--~~L.C c " /
"'. .....- ,/"

PAULO FRANCISCO DES
Secretário de Governo e Relaçõ Institucionais

Exmo. Sr.
VEREADOR MÁRIO MARTE MARINHO JÚNIOR
DO. Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA-SP

Estrada para a Cidadania / Educação para o trânsito / Comportamentos / Vias Segur... Página 1 de 1

POR VIAS SEGURAS - Associação brasileira de prevenção dos acidentes de trânsito.

Imprimir

Estrada para a Cidadania
Por Vias Seguras <info@vias-segurascom> Segunda-Feira 30 de Outubro de 2006

Educando os motoristas do futuro
Programa escolar realizado pelas concessionárias AutoBAn e NovaDutra em cidades vizinhas das rodovias
operadas por elas.

(fnformação recolhida no portal das duas concessionárias)

AutoBAn

Iniciado em 2002, o Programa Estrada para a Cidadania tem o objetivo de vencer o grande desafio de
preservar vidas, reduzindo cada vez mais os índices de acidentes no trânsito.
Metas
. Formar pedestres e futuros motoristas mais conscientes de suas responsabilidades.

· Diminuir o número de acidentes no trânsito.

· Incutir valores como respeito, responsabilidade e solidariedade no dia-a-dia do aluno.

· Conquistar mudanças de hábitos e de comportamentos relacionados ao respeito às regras e leis de
trânsito.

· Estimular os alunos para que transmitam as regras e valores aprendidos à família e a toda comunidade.

· Conscientizar O aluno, por meio da elevação da auto-estima, sobre a importância da preservação da vida.
PÚblico-a Ivo
Alunos e professores de 3a e 4a séries do Ensino Fundamental das escolas municipais de 17 cidades da área
de abrangência do Sistema Anhangüera-Bandeirantes. A família e a comunidade também estão envolvidas no
desenvolvimento desse trabalho.
Material pedagógico
O material é composto pelo livro do aluno e livro do professor, que são distribufdos gratuitamente a todos que
participam do Programa. Dinâmico, com histórias que retratam o cotidiano, jogos e ilustrações atrativas, o livro
do aluno leva as crianças a aprenderem brincando.
O livro do professor traz informações e sugestões de atividades para serem trabalhadas em cada capítulo.
Possibilita ao professor realizar um trabalho interdisciplinar, ou seja, estabelecer a relação de conceitos e
valores do trânsito com as demais disciplinas do currículo escolar.
Além das atividades voltadas para os alunos há também uma atividade por capítulo dirigida à família. O
objetivo é proporcionar maior integração entre as pessoas da casa como também o de conscientizá-Ias sobre
os cuidados que devem ter no trânsito.

Dinâmica de atuação
O material do Programa Estrada para a Cidadania é aplicado pelos professores em aulas semanais durante
todo o ano letivo.
Mensalmente os professores participam de encontros de capacitação promovidos pela AutoBAn, que
proporcionam motivação e sensibilização sobre o tema. A troca de experiências é constantemente estimulada.
Municípios envolvidos
Americana, Caieiras. Cajamar, Cordeirópolis, Franco da Rocha, Hortolândia, Itupeva. Jundiaí, Limeira,
Louveira, Monte Mar, Nova Odessa, Osasco, Santa Bárbara D'Oeste, Sumaré, Valinhos e Vinhedo -

httn-/ Iv..!'.\'\'{. vias-seguras.com/layoutls.etlprint/comportamentos/educacao .._para __o..tran. 26110/2010

Jornal Cruzeiro do Sul - capacitação - Programa Estrada para a Cidadania envolve e... Página 1 de I

Jornal Cruzeiro do Sul
26 OUT 2010 Sorocaba SP

Fundação Ubaldino do Amaral
Rádio CruzeiroFM 92,3
!)cpariamt'nto Comercial
Assinaturas
Classificados
Expediente
FalI? Conosco
Brasil
Economia
Esportes
.B;gcrior
Fatos & Opiniões
fnformática
Mais Cruzeiro
Pol.íçia
Política
Rezião-=--
fu.U:QcabJ1
capacitação - [21110 ]

Programa Estrada para a Cidadania envolve
educadores de Votorantim

Cruzeiro on-line

A Secretaria de Educação de Votorantim em parceria com a concessionária Via Oeste-RodoAnel
promoveu nesta quinta-feira (21), nos períodos manhã e tarde no Auditório Municipal "Francisco Beranger", a
capacitação de profissionais da Educação para desenvolver a última oficina do Programa Estrada para a Cidadania,
direcionada aos estudantes do 40 ano da rede municipal de ensino.

A palestra foi feita pelo palestrante Fernando Rosa, facilitador do programa CCR (Companhia de
Concessões de Rodovias), que abordou o tema "Os deveres do Cidadão", onde focou questões de respeito e sinalização
de trânsito.

o programa Estrada para a Cidadania envolve 1.536 alunos. Para esses a Via Oeste forneceu livros
didáticos e kit com toda a programação das atividades a serem desenvolvidas.

Jornal Cruzeiro do Sul - Fundação Ubaldino do Amaral

htto:! Iw\vw .cruzeirodosuJ .inf. br/materia. phl ?editoria=36& id=357721 26/10/2010